**Secundo** diſſuadetur crudelitas homi viuio. cū dicas. nō phibeas. **U**bi adiuentū eſt qđ ſi crudele ē nō bene facere indigēt qđ homo p̄t; multo crudes lius eſt phibere vel impedit̄ benefacere yōlētē. **E**t ideo dñ **Pouerb.** iiij. **N**oli phibere benefacere eum qđ p̄tſi ſi potes et ip̄e bene fac. **I**n qđē hōb̄ ſi referant ad benes ſientia qđ deb̄ exhiberi defunctis duo ſalon facit, qđ p̄io diſſuadet crudelitatē. euz dicit, noli phibere benefa, cū qđ po. **S**ed p̄ ſuadet p̄tētāe cum addit, ſed ſi potes et ip̄e benefac. **X**irca p̄mū adiuentū eſt qđ illi qui impedit̄ elemosynas dimiſſas p̄ aia defunct̄ ut non dentur; et qui impedit̄ cre cutionē testamenti ab huiusmodi legati v̄l ſtritutionib⁹ ſiendis p̄ aia defunct̄; illi ſit

# Sermonū funebrīū

qui p̄hibent benefacere ipsi defuncto cum qui pōt t debet de iure. Sed querit q̄n̄ tales elemosyne negligunt vel impedunt q̄s ip̄e defuncti fieri mandauit dñi viuebant ip̄e defuncti ex hoc patiat aliquid derimen tum. Ad qd̄ dicendū q̄ p̄tuz ad meritū elemosyne nullū detrimentū patit defuncti ex retardatiōe vel impedītōe talium elemosynarum, maxie si quātū in ipso fuit causam adhibuitur huiusmodi elemosyne cito darent. Quia meritū principalit ex voluntate et intētione dependet, et ideo q̄cito moris disponit aliquia suffragia sibi fieri p̄mū suffragiorum plene cōsequit ante etiā q̄ fuit. Sed quātū ad effectū elemosyne defuncti partit detrimentū si elemosyne nō fiant vel retardant, nō quidē vt p̄ bñ tarditate puniatur, sed q̄ remediu nō adhibet dum suffragia retardant vel nō fiant quib⁹ plurimū iuua retur. Et si priusq̄ fuit cōtingat enī a pena li berari; q̄tū ad hoc priuabilis suffragiorū fructū; qd̄ redundabit ad illos quoq̄ culpa defraudat fuit. Non enim est inconuenies q̄ ali quis fraudet per culpā alteri in temporalib⁹ pena autē purgatoriū temporalis est; quis ad eternā retributionē nullū defraudari pos sit nisi p̄ pp̄ia culpā. Naret igit̄ q̄ tales q̄ p̄hibent vel impedunt benefacere defuncti; nō habet in se sp̄ni sapientie; sed sp̄ni insipie tie et erroris, qz se sp̄ni sapientie dñi Xapi-vii q̄ est amans bonū actū et nihil vetat benefacere. Secundo in auct̄e allegata p̄suadet pietas subueniēdi defunctis, cū dicit: si potes et ip̄e benefac. Et dicit si potes; qz nō oī modo pōt quib⁹ defunctis benefacere; sed eo modo quo pōt debz q̄libet subuenire precipue charis suis defuncti. Job, iiii. Quo modo potueris ita esse misericors. Nam qui non pot celebrare missam p̄ eis; faciat elemosynas, et si nō pōt elemosynas dare faciat p̄ eis orationes vel alia pia opa que pōt. Et si hō fuit sollicitus seruire amico suo hic viueti multomagis debz sollicitari ut subueniat ei defunctus; cū magis indigeat. Ann. Eccli, xiii. Benefac amico tuo. Et ideo extens in purgatoriū pena affectuose et dolenter amicos viuentes redit; dicens Job, xix. Adseremini mici miseremini mei. Et

autē hui⁹ est, qz nos videm⁹ in corpe q̄vnu mēbz gratis seruire alteri dū est vnitū cor porrigit; et q̄ seruire pedi p̄m̄ dirigēdor; et manū dñi cibū porrigēdor; os stomacho ei cibū preparādo. Et oēs q̄ sunt in purgatorio sunt in charitate p̄ quā mēbra ecclie ad inuicē vniunt et nondū pueniunt ad terminū et ultimū finē sunt q̄ et bñtudo ecclie triumphand, et ideo adhuc censem⁹ vt mēbra ecclie militant; et ideo a fidelib⁹ vniēb⁹ q̄ sunt hui⁹ ecclie mēbra recipere p̄nt et debent grāz subuentiois sicut poterat et debebat etiā huiuent. Quis figura habet Ruth, ii, vbi noem̄ dixit de booz. Vñdice⁹ fit a dño; qm̄ eandē grāz quā p̄buerat viuis seruant et mortuis. In quib⁹ qđem̄ r̄ibis duo facit. Quia p̄mo imp̄cāt p̄mū, cū dicit, bene dictus sita domino. Secundo cōmendat suffragiū, cū subdit, quoniam eandē gratiam tc. Circa p̄mū notādū q̄ mibico: dñb⁹ debet p̄ p̄mū diuina bñdictio, sic ps. 2. Atb, xxv vbi xps dicit in iudicio, Venite bñdicti patris mei tc. Surui effi et dediſtis mibī māducare, et alia mie opa enumerant ibi. Et idō in p̄b⁹. Tota die misere et cōf. semē, il in bene, erit. Et mā ē mortuis subuenire qui sunt in pena maxia et se iuware nō p̄nt, et ideo q̄ eis subuenit erit a deo bñdict⁹. Naz si ille bñdict⁹ a deo q̄ p̄t p̄i in mortuū corp⁹ sepeliendo, sicut dauid dixit virtis iabes ge laad, ii. Reg. ii. Bñdicti vos a dño q̄ fecitis māz hāc in dñō vestro fault⁹ sepelists enī. Et nūc retribueri vobis dñs māz veritatē et ego reddā grāz q̄ fecisti tc. vñbi istud: cōstat qz magis bñdict⁹ qui p̄ fuerit ad amā viuētē a pena liberādo. Et idō ad aīaz sicut ad vitā potest referri illō Ruth, ii. Et bñdict⁹ q̄ misere⁹ est tuis. Secōdō in auct̄e allegata cōmēdat suffragiū qz eandē grāz quā p̄bū, vi. ser. et mor. Notādū est q̄ viuentib⁹ p̄ exhiberi grāz et bñficiū, vel i corporalib⁹, i. in his q̄ p̄met ad aīaz, vel in ac cīdīb⁹, i. in his q̄ p̄met ad cōfanguineos artīneres eis. Et hec eadē grāz debz p̄serari moriū et subueniat eis. Prio de corporalib⁹, san exequijs et se pulturis corporum suorū. Ad q̄s libent hoīes debet venire dupli ratione. Prio p̄p̄ suinet edificationē, et sc̄ int̄uētes mortuū cogiter qib⁹ q̄ cito futur⁹ est ip̄etalis. Enī dī Eccl's, vii. Mel' ē ire ad domū luce⁹ q̄ ad domū cōmūnij. In illo em̄ finis cūctor⁹ admoneſt hoīm̄ et ym̄s

Tertio etiā in auctoritate p̄ncipali ad pietatē inuitamur, vt sc̄ hoī defuncto suffragiōz grāz nō impēdias mus si impēdām⁹, et idō noīat grāz. Ratio

# Distinctionis III

egitat quid futurū sit. Greg. xiiij. mōra. De  
ne mortui se cōsiderat q̄ se moritū mīni  
me ignozat. Secundō ppter cōpassiōnē t̄ idō  
no cū rīsu h̄ pot̄ cū sicut debem⁹ interesse  
funeris sicut ppter cōpassiōnē ip̄t⁹ mortui  
quē videm⁹ sicut carnē deuenisse ad tantam  
inopiam et mīseriam. Prop̄t̄ qd̄ dicitur Eccl.  
xxvij. Fili in mortuis p̄duce lachrymas et  
q̄si dira passus incip̄e plorare. Sicut ppter  
cōpassiōnē suor̄ charor̄ affictor̄ et lugere  
et simul cōdolendo consolērem⁹ eos. Cū dī  
Eccl. vi. Non des plorāb̄ in cōsolatōe.

Secundō debet exhiberi ḡra mortuis ut  
subueniat eis de sp̄nibus, s. de suffragijs  
sacerdotiū p oratiōes et elemosynas. Q̄b̄z  
enī nos mouere ad libent̄ orāndū p defun  
ctis nō solū pietas et charitas quā debem⁹  
ad eos habere q̄ in p̄mis purgatoriū detinē  
tur sed etiā nostra utilitas; ex eo q̄ ipsi de  
functi postq̄ purgati sunt et ad celū euola  
uerū et ip̄t⁹ p nobis vīnēr̄t⁹. Cū si hiere  
mia iam defuncto dī. ii. Macb. xv. q̄ appa  
reuit uide simil cū omnia sumo p̄tifice et defu  
cto dicit ē uide. Vic ē q̄ multū orat̄ p pplo  
et vīnēr̄ sancti ciuitate hieremias ppba  
dei. Et apoca. viij. q̄ ascendit fum⁹ incen  
suum de oratiōib⁹ sanctor̄ de manu ange  
li corā deo. Ergo vii. tes orare debet pro  
mortuis purgatis; ut ip̄sies vīcice ab ip̄s  
valeant iunari. sicut illud Iaco. vltio. Orate  
p̄mūce ut saluemini-multū enī valet de p̄  
cato iusti assidua. Si enī tū valuerit ora  
tiones sanctor̄ ut posse cōtra naturā ani  
mas ad sua corpora reduceret; multo pot̄ po  
tuerit afflictis et indigentib⁹ diuinā mīam  
imperrare. Est enī suffragiū elemosynarū  
defunctis impendens; q̄ elemosyne sicut  
multū plūt vīnis; sic etiā et defunctis. Cū  
Eph. viij. dicit. Elemosyna ab oī p̄tō et a  
moste liberat; et ne patiet aiam ite in tene  
bras. Et in codē ca. xij. dicit. Elemosyna a  
moste liberat; et ip̄a est q̄ purgat p̄tā; et fa  
cit impenitē vitā eternā. Tertio debet ḡra  
mortuis seruari in suis p̄pinquis et succe  
sorib⁹; in quibus ipsi defuncti quodāmodo  
adhuc vīnēt; et ideo debet reddi p̄pinquis  
vīn⁹ s. que debebant mortuo. Unde in lege  
de statuū est vt p̄pinqui succedant mortu  
is in hereditate; licet pater Rūmeri. xvij.  
vii dicit q̄ filie salphaad diterit. Pat̄ no  
st̄ mortu⁹ est in deserto et. Dat̄ nobis pos  
sēt̄ inter cognatos patris mei. Et se  
quitur q̄ dīs dixit. Justam rem petunt filie

# Hermo VI

salphaad. Homo cuius mortuus fuerit ab s̄c̄z  
filio ad filium ei⁹ transibit hereditas. In q̄  
satis immut⁹ q̄ illud q̄ debebat vivēti post  
mortē eius; reddi debet eius p̄pinquitati.  
Debetur ergo p̄pinquitati mortui triplex  
gratia. Prima c̄t gratia dilectionis; de qua  
dicit Eccl. i. xx. Ego tu⁹ est pater ei⁹ et q̄ si  
non es mortu⁹ reliquit enī simile sit i. Idō  
amor et dilectio qui habebat ad eū qui mor  
tuis est haberi debet ad eū qui vīnt. Unde  
Hen. i. dixerunt filii iacob ad ioseph. Pater  
noster p̄cepit nobis anteq̄ morieret ut tibi  
verbis illi⁹ dicerem⁹. Obsecra ut obliuiscā  
ris sceleris fratrin⁹ tuor̄; et peccati atq̄ malī  
cie quā exercerent in te. Vos quoq̄ oram⁹  
ut seruo dei patri tuo dimittas iniuratem  
hanc. Quasi dicat q̄ nobis dimittas et pa  
tri. Secundō debet p̄propinqūtati mortui gratia  
compassionis; q̄ no solū debem⁹ compa  
ti amicis sed etiā inimicis. Eccl. viij. Voli  
de mortuo inimico tuo gaudere; sciens qm̄  
omnes morimur et in gaudiū volum⁹ veni  
re. Adinus dicit et plus signat; quia non tū  
non est gaudēndū sed etiā lugēndū. Exem  
pli dauid. ii. Reg. i. de quo dicit q̄ audita  
mortu⁹ saul app̄chēdens vestimenta sua sci  
dit; et oēs vīri q̄ erant cum eo; et planxerunt  
et fleuerunt et ieiunauerunt vīsc̄ ad vesperam.  
Nec tū dauid cōpafus sicut etiā p  
pinquis vīnis; p̄t̄ dicit. ii. Reg. ix. q̄ ait  
dauid. Num quid superest aliquis de domo  
saul ut faciat cum eo misericordias? Terrio  
debet mortuo in suis p̄pinquis gratia sub  
ueniōis; de quo etiā exemplū habem⁹ in da  
uid. ii. Reg. x. vbi dī. Factum ē autē ut mo  
rere naas rex filioꝝ amon. Dicitq̄ dauid.  
Faciat mīam cū amon filio naas sicut fecit  
pat̄ ei⁹ meū mīaꝝ. Unde voluit p̄ recepta  
gratia eandem gratiam reddere. sicut illud  
Zacha. iii. Gratiam exequabit gratie. Et  
qui talia facit acquirit gratiam dei per quā  
peruenit ad gloriam eternā. Ad quam  
nos perducat deus qui vīnit et regnat et.  
De retributione bonorum operum. post  
mortem.